

Số: /KH-SGDĐT

Khánh Hòa, ngày tháng 7 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022)**

Thực hiện Kế hoạch số 662/KH-BGDĐT ngày 15/6/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động, sự kiện kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022), Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Tri ân, tôn vinh những nỗ lực, đóng góp của đội ngũ nhà giáo trong sự nghiệp phát triển giáo dục và đào tạo của tỉnh nhà; tạo sự hứng khởi, khơi dậy tinh thần “hết lòng vì học sinh thân yêu”, không ngừng nỗ lực phấn đấu, hoàn thành tốt các nhiệm vụ cao cả trong sự nghiệp “trồng người” được Đảng, Nhà nước và Nhân dân tin tưởng, giao phó.

- Là dịp để toàn xã hội hiểu hơn, chia sẻ và đồng hành cùng ngành Giáo dục chăm lo xây dựng, phát triển đội ngũ nhà giáo, phát triển sự nghiệp giáo dục và đào tạo của tỉnh nhà đáp ứng yêu cầu cao của sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, qua đó, giáo dục và phát huy hơn nữa truyền thống tôn sư trọng đạo của dân tộc Việt Nam. Đồng thời, cũng là dịp ghi nhận, tri ân sự ủng hộ, giúp đỡ của các tổ chức, cá nhân đối với sự nghiệp giáo dục và đào tạo của dân tộc.

### **2. Yêu cầu**

Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam bảo đảm trang trọng, thiết thực, phù hợp với điều kiện cụ thể của địa phương, đơn vị; tránh phô trương, hình thức, lãng phí, gây phiền hà cho học sinh và cha mẹ học sinh; hạn chế bệnh thành tích, động viên thực chất, lôi cuốn toàn thể nhà giáo, học sinh, sinh viên và đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về nhà giáo, hoạt động giáo dục và ngày Nhà giáo Việt Nam.

2. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao; hội thi giáo viên dạy giỏi các cấp chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.

3. Tổ chức các hoạt động tri ân, khen thưởng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo

Việt Nam.

### **III. THỜI GIAN THỰC HIỆN**

Từ tháng 9 đến hết tháng 11 năm 2022.

### **IV. KINH PHÍ**

Kinh phí triển khai các hoạt động thuộc Kế hoạch lấy từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn hỗ trợ, huy động khác theo quy định của pháp luật.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Văn phòng Sở**

- Là bộ phận thường trực giúp Giám đốc Sở theo dõi, đôn đốc các đơn vị được giao chủ trì triển khai các nhiệm vụ; kịp thời báo cáo Giám đốc để giải quyết các khó khăn vướng mắc phát sinh.

- Chủ trì tổ chức các hoạt động: Lễ kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam; gặp mặt và biểu dương, khen thưởng nhà giáo tiêu biểu xuất sắc; thăm hỏi, gặp mặt tri ân các nhà giáo tiêu biểu tại một số đơn vị, cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh, nhất là các nhà giáo ở vùng miền núi, hải đảo, vùng sâu, vùng xa.

- Chủ trì hướng dẫn, xây dựng nội dung tuyên truyền về nhà giáo và ngày Nhà giáo Việt Nam nhân dịp kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.

- Chủ trì tổ chức thăm hỏi, tri ân các nhà giáo tiêu biểu đã và đang công tác tại Sở GDĐT.

- Chủ trì hướng dẫn các đơn vị, cơ sở giáo dục lựa chọn các nhà giáo tiêu biểu xuất sắc tại các huyện, thị xã, thành phố để tuyên dương, khen thưởng cấp tỉnh, cấp quốc gia.

- Chủ trì nội dung tôn vinh, khen thưởng các nhà giáo tiêu biểu xuất sắc tại lễ mít tinh kỷ niệm cấp tỉnh; gặp mặt trao thưởng của lãnh đạo Sở với các nhà giáo đặc biệt tiêu biểu xuất sắc.

#### **2. Phòng Tổ chức cán bộ**

- Chủ trì, phối hợp với hướng dẫn các đơn vị, cơ sở giáo dục tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao của nhà giáo, học sinh chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.

- Phối hợp với Văn phòng Sở tổ chức các hoạt động thăm hỏi, gặp mặt tri ân các nhà giáo tiêu biểu tại một số đơn vị, cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Văn phòng Sở tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch.

#### **3. Công đoàn ngành Giáo dục Khánh Hòa**

- Chỉ đạo, hướng dẫn công đoàn trực thuộc tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao của nhà giáo chào mừng kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà

giáo Việt Nam; các hoạt động thăm hỏi, gặp mặt tri ân các nhà giáo tại cơ sở giáo dục, nhất là các nhà giáo ở vùng miền núi, hải đảo, vùng sâu, vùng xa.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động thăm hỏi, gặp mặt tri ân các nhà giáo tiêu biểu tại một số đơn vị, cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh, nhất là các nhà giáo ở vùng miền núi, hải đảo, vùng sâu, vùng xa của lãnh đạo Sở.

- Phối hợp với Văn phòng Sở tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch.

#### **4. Các phòng thuộc Sở**

- Phối hợp tổ chức các hoạt động thăm hỏi, gặp mặt tri ân các nhà giáo tiêu biểu tại một số đơn vị, cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh, nhất là các nhà giáo ở vùng miền núi, hải đảo, vùng sâu, vùng xa của lãnh đạo Sở.

- Phối hợp với Văn phòng Sở tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch.

#### **5. Các phòng giáo dục và đào tạo; các đơn vị trực thuộc Sở**

- Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố phát động phong trào thi đua, tổ chức các hoạt động thiết thực, ý nghĩa kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.

- Các đơn vị trực thuộc Sở phối hợp với Công đoàn đồng cấp ban hành kế hoạch và tổ chức triển khai các hoạt động, phong trào thi đua cao điểm lập thành tích chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.

- Các phòng GDĐT, các đơn vị trực thuộc Sở gửi báo cáo kết quả triển khai về Sở GDĐT qua địa chỉ E-mail: [ndtuan@khanhhoa.edu.vn](mailto:ndtuan@khanhhoa.edu.vn) trước ngày **25/11/2022**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam của Sở GDĐT. Đề nghị các đơn vị nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị liên hệ Sở GDĐT (qua Văn phòng Sở; điện thoại 3818625) để trao đổi, thống nhất./.

#### **Nơi nhận:**

- Bộ GDĐT (VBĐT-b/cáo);
- UBND tỉnh (VBĐT-b/cáo);
- Sở Nội vụ (VBĐT);
- Lãnh đạo Sở (VBĐT);
- Công đoàn ngành (VBĐT-p/hợp);
- Các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở (VBĐT);
- Các phòng GDĐT (VBĐT);
- Lưu: VT, VP.

**GIÁM ĐỐC**

**Võ Hoàn Hải**